- 1 -

遵义医学院办公室文件
遵医院办发〔2018〕32 号

遵义医学院办公室

关于印发遵义医学院高层次人才安置住房

管理办法的通知

各院系、各部门：

由国有资产管理处制定的《遵义医学院遵义医学院高层次人

才安置住房管理办法》已经 8 月 31 日学校校长办公会会议研究

同意，现印发给你们，请遵照执行。

2018 年 9 月 18 日

- 2 -

遵义医学院高层次人才安置住房管理办法

第一章 总 则

第一条为切实解决高层次人才住房问题，进一步优化教学科

研环境，集聚更多优秀人才，为学校又好又快发展提供人才支撑

和智力保障，根据《遵义医学院高层次人才引进实施办法(修订)》

(遵医院发〔2014〕179 号)和学校 2014 年第三届教职工代表大

会第六、第七次会议审议通过的水木清华职工团购房有关事项精

神，特制订本管理办法（以下简称“办法”）。

第二条学校从新蒲大学城水木清华项目购置 370 套商品住

房作为教学科研高层次人才安置住房(以下简称“安置住房”)。

第三条本办法适用于安置住房的购买、使用、退出以及监督

管理。

第二章 适用对象与执行标准

第四条本办法适用于根据学校高层次人才引进实施办法对

外引进和学校自行培养，并且未享受学校原有高层次人才住房政

策的全日制双证博士(以下简称“高层次人才”)。

第五条根据学校第三届教职工代表大会第六次会议讨论通

过的决议，学校高层次人才住房按照下列方式执行：可享受安置

住房的高层次人才，以其可享受的相应住房面积数，乘以团购房

均价，所得的房款数，作为该人才所选房屋总价的可抵扣数，如

房屋总价高于可抵扣数则不足部分由其自行在与房地产开发建

设单位签定《商品房买卖合同》时补足，如房屋总价低于可抵扣

数，则结余部分由学校以现金方式同期支付给个人。

第三章管理与要求

第六条获得安置住房的高层次人才个人或夫妻双方共同与

- 3 -

房地产开发建设单位签订《商品房买卖合同》，作为购房人或购

房共同共有人，对安置住房仅享有使用权，服务周期内无处置权。

第七条获得安置住房的高层次人才，可办理公积金提取或商

业银行装修贷款业务。

第八条签订《商品房买卖合同》时，高层次人才已婚的，则

作为主签第一人，配偶可作为次签第二人签订合同，不得与合法

夫妻外的任何其他人进行任何形式的共有签订合同。未婚则以唯

一主签人签订合同。

第九条 高层次人才应当按照有关规定，取得房地产开发建

设单位开具的不动产发票之日起，3 个月内到政府职能部门申请

办理不动产登记，房屋产权即落户到高层次人才名下。登记时由

政府职能部门在产权证书附记栏备注处置受限时间。

第十条高层次人才取得不动产证件后应 1 个月内到学校国

有资产管理处房地产管理科登记备案。

第十一条享受安置住房的高层次人才，其装修、物业管理等

必须按商品住房有关规定执行，自行承担相应费用。

第四章办理程序

第十二条 申办程序

1.申请。高层次人才与学校签订人才引进协议后，向学校申

请安置住房。

2．审核。学校人事处对高层次人才进行资格条件审核把关，

确认符合条件的申请人员及待遇标准并出具初审意见。

3．选房。由学校职工住房领导小组组织安置人才选房，签

订《选房确认书》并核算学校和个人出资部分，完善安置住房卡

片信息。

4.签约。签订《商品房买卖合同》。

5.手续办理。由职工住房领导小组协助办理房屋权证相关手

续。

- 4 -

不同时期高层次人才与学校签订的《遵义医学院高层次人才

聘用合同》、《遵义医学院高层次人才工作协议书》、《遵义医学院

引进人才就业协议书》、《高层次人才引进聘用合同》及补充协议，

统称“人才引进协议”（下同）。

第十三条安置住房交易中的预缴费用以及相关税费等应由

高层次人才按照房地产开发建设单位的时限要求及时缴纳，在正

式签订《商品房买卖合同》时，由学校职工住房领导小组统一测

算后办理学校与安置人才之间的补、退费相关手续。

第五章违约处理办法

第十四条违约情形认定

高层次人才在学校的工作时间未达人才引进协议所约定的

最低服务年限，因下列原因离开学校即视作违约（以下简称“违

约方”）：

1.因个人原因提前终止聘用关系，辞职、离职、调动等离开

工作单位的；

2.有违法违纪行为必须中止聘用关系的；

3.其他未按相关规定履行职责的；

4.经组织人事部门任职调离；

违约方离岗后，无故拖延不办理相关手续，或法律诉讼期间

不能计算在校服务时间。

房屋评估费用由学校、违约方各承担 50%。办理过户手续的

相关税费按当期国家有关规定执行。

第十五条违约处理办法

根据合法评估机构的实时评估价值（评估只针对房屋主体，

一律不考虑装修因素），按以下方式处置安置住房：

1.违约方需要购置其选定的安置住房的，高层次人才应无条

件将学校出资部分实时评估价款赔付给学校。

2.违约方放弃购置其选定的安置住房的，学校将个人出资部

- 5 -

分的实时评估价款支付给违约方。

3.学校对该安置住房进行转移分配或销售给第三方，由学校

高层次人才工作领导小组根据当期有关规定讨论决定。

违约方属第十四条第 4 款所列情形，根据合法评估机构的实

时评估价值，学校可支付违约方在学校的实际服务年限相应比例

的住房款项。

第六章附则

第十六条安置住房集中签订购房合同、协助高层次人才办理

产权落户手续、职工住房领导小组解散后，由国有资产管理处负

责后续安置住房的管理、与不动产登记事务中心等政府职能部门

的对接沟通等工作。

第十七条服务周期内高层次人才外出进修和延期考核的时

间计算按相关职能部门的规定执行。

第十八条未在学校本部工作的高层次人才，按其工作所在单

位的相关规定执行。

第十九条学校给予安置住房 1 年过渡期，自安置住房交付使

用之日起计算，过渡期满后，学校停发租房补贴，并收回公租房。

第二十条本办法由职工住房领导小组、国资处负责解释。未

尽事宜，报学校高层次人才工作领导小组会议决定。

第二十一条本办法自下文之日起施行。

抄 送：各基层党委、各党总支、党群各部门。

遵义医学院办公室 2018 年 9 月 18 日印发

共印 6 份